
                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

Decreto  Dirigenziale  n.  290  del  22  ottobre  2021 

 

OGGETTO: Accertamento e riscossione della quota per il rilascio dell’ERSUCARD da elenco provvisori di 

entrata al 22/10/2021 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione;  

VISTO il Regolamento Rilascio ERSUCARD, approvato con Delibera del Commissario straordinario n. 42 

del 07/10/2019, con il quale è fissata la tariffa per il rilascio dell’ERSUCARD; 

CONSIDERATO che da un’interrogazione del sistema informatico contabile al 22/10/2021 risulta 

incassata dal Tesoriere la somma complessiva di € 324,00, quale quota per il rilascio 

dell’ERSUCARD, provvisori di incasso di cui all’allegato Prospetto A: Elenco provvisori di 

incasso al 22/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD;  

CONSIDERATO che bisogna disporre l’accertamento e la riscossione della suddetta somma di € 324,00 

quale versamento “Quota rilascio ERSUCARD” da versare sul capitolo di entrata n. 248 “Altri 

Proventi”, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021;  

CONSIDERATO che da una interrogazione del sistema informatico contabile, risulta che il versamento di  

€ 7,00 di cui al provvisorio d’incasso n. 391 del 19/10/2021è stato erroneamente e pertanto deve 

essere restituito al soggetto che lo ha eseguito;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

PROPONE 

- di accertare la somma complessiva di € 324,00 sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, quale introito della quota per il rilascio dell’ERSUCARD di cui all’allegato 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

“Prospetto A: Elenco provvisori di incasso al 22/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria a operare reversale d’incasso sul superiore accertamento per la 

riscossione della somma complessiva di € 324,00 che sarà versata sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio 

di previsione 2021, in conto competenza; 

- di accertare la somma di € 7,00, relativa all’erroneo versamento effettuato da* student* OMISSIS per il 

rilascio dell’ERSU CARD, sul capitolo di entrata n. 273 “RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI”, del 

Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, quale erroneo versamento effettuato da* student* OMISSIS 

per il rilascio dell’ERSU CARD. 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria a operare sul superiore accertamento reversale d’incasso di € 7,00, 

che sarà versata sul capitolo di entrata n. 273, Bilancio di previsione 2021, competenza 2021, quale 

regolarizzazione del provvisorio n. 391.2021; 

- di impegnare la somma di € 7,00 sul capitolo di spesa n. 1641 “RESTITUZIONI E RIMBORSI 

DIVERSI”, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, per il rimborso dell’erroneo versamento 

effettuato da* student* OMISSIS. 

- di liquidare la suddetta somma di € 7,00 sul superiore impegno, capitolo di spesa n. 1641, Bilancio di 

previsione 2021, competenza 2021, per la restituzione dell’erroneo versamento effettuato da* student* 

OMISSIS, C.F. OMISSIS, modalità di pagamento Bonifico bancario IBAN OMISSIS. 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a procedere al pagamento di quanto liquidato nel superiore  punto. 

 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

            F.to Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È accertata la somma complessiva € 324,00 sul capitolo di entrata n. 248, Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, quale introito della quota per il rilascio dell’ERSUCARD di cui all’allegato 

“Prospetto A: Elenco provvisori di incasso al 22/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

Art. 2) È dato mandato all’Ufficio Ragioneria a operare reversale d’incasso sull’accertamento di cui 

all’Art. 1) per la riscossione della somma di € 324,00 che sarà versata sul capitolo di entrata n. 248, 

Bilancio di previsione 2021, in conto competenza.   

Art. 3) È accertata la somma di € 7,00, relativa all’erroneo versamento effettuato da* student* OMISSIS 

per il rilascio dell’ERSU CARD, sul capitolo di entrata n. 273 “RECUPERI E RIMBORSI 

DIVERSI”, del Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, quale erroneo versamento effettuato 

da* student* OMISSIS per il rilascio dell’ERSU CARD. 

Art. 4) È dato mandato all’Ufficio Ragioneria a operare sull’accertamento di cui all’Art. 3) reversale 

d’incasso di € 7,00, che sarà versata sul capitolo di entrata n. 273, Bilancio di previsione 2021, 

competenza 2021, quale regolarizzazione del provvisorio n. 391.2021; 

Art. 5)  È impegnata la somma di € 7,00 sul capitolo di spesa n. 1641 “RESTITUZIONI E RIMBORSI 

DIVERSI”, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, per il rimborso dell’erroneo versamento 

effettuato da* student* OMISSIS. 

Art. 6) È liquidata la suddetta somma di € 7,00 sul superiore impegno, capitolo di spesa n. 1641, Bilancio 

di previsione 2021, competenza 2021, per la restituzione dell’erroneo versamento effettuato da* 

student* OMISSIS, C.F. OMISSIS, modalità di pagamento Bonifico bancario IBAN OMISSIS.  

Art. 7) È dato mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento di quanto liquidato col superiore 

Art. 6) del presente dispositivo. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente coordinatore 

                 F.to Dott. Filippo Fiammetta  

 

 

 

 

  



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

Prospetto A:  Elenco provvisori di incasso al 20/10/2021- Causale Rilascio ERSUCARD 

 

Num. Data N.Originale DataOriginale Causale  Importo  

319 13/10/2021 310 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

320 13/10/2021 311 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

321 13/10/2021 312 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

322 13/10/2021 313 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

324 13/10/2021 315 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

325 13/10/2021 316 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

326 13/10/2021 317 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

327 13/10/2021 318 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

328 13/10/2021 319 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

329 13/10/2021 320 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

330 13/10/2021 321 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

331 13/10/2021 322 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

332 13/10/2021 323 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

333 13/10/2021 324 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

334 13/10/2021 325 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

335 13/10/2021 326 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

336 13/10/2021 327 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

337 13/10/2021 328 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

338 13/10/2021 329 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

339 13/10/2021 330 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

340 13/10/2021 331 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

341 13/10/2021 332 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

342 13/10/2021 333 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

343 13/10/2021 334 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

344 13/10/2021 335 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

345 13/10/2021 336 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

346 13/10/2021 337 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

347 13/10/2021 338 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

348 13/10/2021 340 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

349 13/10/2021 341 12/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

350 14/10/2021 342 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

351 14/10/2021 343 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

352 14/10/2021 344 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

353 14/10/2021 345 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

354 14/10/2021 346 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

355 14/10/2021 347 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

356 14/10/2021 348 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

357 14/10/2021 349 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

358 14/10/2021 350 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

359 14/10/2021 351 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

360 14/10/2021 352 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

361 14/10/2021 353 13/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

362 18/10/2021 354 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

363 18/10/2021 355 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

364 18/10/2021 356 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

365 18/10/2021 357 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

Num. Data N.Originale DataOriginale Causale  Importo  

366 18/10/2021 358 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

367 18/10/2021 359 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

368 18/10/2021 360 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

369 18/10/2021 361 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

370 18/10/2021 362 14/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

371 18/10/2021 363 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

372 18/10/2021 364 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

373 18/10/2021 365 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

374 18/10/2021 366 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

375 18/10/2021 367 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

376 18/10/2021 368 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

377 18/10/2021 369 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

378 18/10/2021 370 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

379 18/10/2021 371 15/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

380 19/10/2021 372 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

381 19/10/2021 373 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

382 19/10/2021 374 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

383 19/10/2021 375 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

384 19/10/2021 376 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

385 19/10/2021 377 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

386 19/10/2021 378 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

387 19/10/2021 379 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

388 19/10/2021 380 18/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

389 20/10/2021 381 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

390 20/10/2021 382 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

391 20/10/2021 383 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

392 20/10/2021 384 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

393 20/10/2021 385 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

394 20/10/2021 386 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

395 20/10/2021 387 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

396 20/10/2021 388 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

397 20/10/2021 389 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

398 20/10/2021 390 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

400 20/10/2021 392 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

401 20/10/2021 393 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

402 20/10/2021 394 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

403 20/10/2021 395 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

404 20/10/2021 396 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

405 20/10/2021 397 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

406 20/10/2021 398 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

407 20/10/2021 399 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

408 20/10/2021 400 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

409 20/10/2021 401 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

410 20/10/2021 402 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

411 20/10/2021 403 19/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

412 21/10/2021 404 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

413 21/10/2021 405 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

414 21/10/2021 406 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

Num. Data N.Originale DataOriginale Causale  Importo  

415 21/10/2021 407 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

416 21/10/2021 408 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

417 21/10/2021 409 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

418 21/10/2021 410 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

419 21/10/2021 411 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

420 21/10/2021 412 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

421 21/10/2021 413 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

422 21/10/2021 414 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

423 21/10/2021 415 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

424 21/10/2021 416 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

425 21/10/2021 417 20/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

426 22/10/2021 418 21/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

427 22/10/2021 419 21/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

428 22/10/2021 420 21/10/2021 Rilascio ERSU CARD  €       3,00  

    
TOTALE  €   324,00  

 

 

 

 


